

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TAM ĐƯỜNG**

Số 588A /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - tự do - hạnh phúc**

Tam Đường, ngày 29 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 164-KH/HU ngày 25/10/2019 của Huyện ủy Tam Đường về tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng;

Căn cứ Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 25/02/2020 của UBND huyện Tam Đường về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn nghệ kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020;

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng và hành động, tạo sự đồng thuận trong xã hội qua đó, giúp cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trong huyện nhận thức sâu sắc hơn về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Lai Châu lần thứ XIV, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu: Bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng các cấp, bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng vào đại hội đảng bộ các cấp. Bảo đảm chất lượng, thiết thực, chống lãng phí, không phô trương, hình thức; tích cực bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; chủ động ngăn chặn, đấu tranh kịp thời quan điểm sai trái, thù địch, lệch lạc, tiêu cực, chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ; kiên quyết làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn, hành động phá hoại của các thế lực thù địch, phản động, những phần tử bất mãn, cơ hội chính trị.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Trước thời điểm diễn ra Đại hội: Từ tháng 6/2020 đến ngày 10/7/2020

- Tuyên truyền về kết quả tổ chức Đại hội của các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025 và ý nghĩa, tầm quan trọng của Đại hội

Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; gắn với hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện (01/10/1950 - 01/10/2020).

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, kết quả thực hiện hai chương trình trọng điểm nhiệm kỳ 2015-2020.

- Tuyên truyền những nội dung cơ bản trong Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện lần thứ XIX trình Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XX, những nội dung công việc của Đại hội.

- Thành tựu, kết quả của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trong 5 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội XII của Đảng nhiệm kỳ 2015-2020.

1.2. Trong thời gian diễn ra Đại hội: Từ ngày 10-15/7/2020

- Tường thuật trực tiếp phiên khai mạc và bế mạc Đại hội.
- Không khí Đại hội; tình cảm, nguyện vọng của Nhân dân các dân tộc trong huyện đối với Đảng và Đại hội Đảng bộ huyện.
- Những thành tích của các cơ quan, đơn vị, địa phương chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện.

- Phản ánh diễn biến và kết quả Đại hội: Trách nhiệm của các đại biểu dự Đại hội; Quy chế bầu cử trong Đảng; các hoạt động của Đại hội; các văn kiện chính thức được trình bày tại Đại hội; hoạt động thảo luận và các quyết định của Đại hội; kết quả bầu cử Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư, Ủy ban Kiểm tra.

- Giới thiệu một số đại biểu tiêu biểu về dự Đại hội.

1.3. Sau Đại hội: Từ ngày 16/7 đến hết tháng 8/2020

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ chào mừng thành công của Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX.

- Thông báo nhanh kết quả Đại hội.
- Tuyên truyền, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội, Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể.
- Tình cảm, dư luận của Nhân dân trong huyện về thành công của Đại hội.
- Tuyên truyền các phong trào thi đua, các mô hình phát triển kinh tế xã hội, những điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.
- Không khí chuẩn bị Đại hội và các hoạt động chào mừng Đại hội trong toàn huyện.

- Phản ánh dư luận xã hội, sự quan tâm của Nhân dân hướng về Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên sóng truyền thanh - truyền hình, hệ thống loa truyền thanh cơ sở; Trang thông tin điện tử huyện; Báo Lai Châu...

- Tuyên truyền miệng thông qua hội nghị báo cáo viên, đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở; các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt thường kỳ của các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở.

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan (qua hệ thống pa nô, băng zôn, khẩu hiệu, cờ); thông tin lưu động; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng Đại hội.

- Trưng bày những thành tựu trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị.

- Tuyên truyền thông qua Cuộc thi tìm hiểu 70 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện.

- Tuyên truyền thông qua mạng xã hội: Facebook, Zalo...

3. Tuyên truyền trực quan

3.1. Tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện; trụ sở các xã, thị trấn, cỗng chào của các thôn bản

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng zôn, khẩu hiệu với nội dung "Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025!".

- Thời gian treo trước ngày diễn ra Đại hội Đảng bộ huyện 07 ngày.

3.2. Tại Trung tâm huyện, trên trực đường từ Quốc lộ 4D vào Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện, trực đường 36m

- 02 cụm pa nô lớn (Trung tâm huyện, xã Bình Lư), 06 hộp pa nô hai bên sân Trung tâm hội nghị, pa nô nhỏ dọc trực đường từ Quốc lộ 4D vào Trung tâm Hội nghị, trực đường 36m (*có nội dung chi tiết*): hoàn thành trước 15/6/2020.

- Băng zôn, khẩu hiệu trên trực đường từ Quốc lộ 4D vào Trung tâm Hội nghị, trực đường 36m: nền đỏ, chữ vàng, đề can 2 mặt với các khẩu hiệu sau (*treo trước ngày diễn ra Đại hội 07 ngày*):

(1) Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025!

(2) Đoàn kết, trí tuệ, dân chủ, kỷ cương, đổi mới, trách nhiệm, tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX!

(3) Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

(4) Sáng suốt lựa chọn những đồng chí tiêu biểu về trí tuệ, đạo đức và năng lực, bầu vào cấp ủy đảng các cấp!

(5) Đảng bộ và Nhân dân huyện Tam Đường đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

(6) Đảng bộ và nhân dân huyện Tam Đường quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp và Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng!

(7) Triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả, nhanh chóng đưa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX vào cuộc sống!

(8) Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

(9) Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đồng lòng chung sức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa giàu đẹp, văn minh!

(10) Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

(11) Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

(12) Sông, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

(13) Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

(14) Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Tuyên truyền cờ hồng kỳ, cờ nheo, cờ dây, cờ chuỗi, ... trên trực đường từ Quốc lộ 4D vào Trung tâm Hội nghị, trực đường 36m, cổng chào của huyện (*căng treo trước ngày diễn ra Đại hội 05 ngày*)

3.3. Trên trực đường Quốc lộ 4D, QL 32 thuộc địa phận các xã Giang Ma, Hồ Thầu, Bình Lư, Sơn Bình, Bản Bo và Thị trấn Tam Đường

- Treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình.

- Mỗi xã, thị trấn cảng treo ngang qua đường từ 02 băng zôn, khẩu hiệu trở lên (in 2 mặt), nội dung khẩu hiệu:

(1) Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025!

(2) Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

(3) Triển khai đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả, nhanh chóng đưa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX vào cuộc sống!

(4) Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

- Thời gian treo cờ, khẩu hiệu: Trước ngày diễn ra Đại hội 07 ngày.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chỉ đạo, tham mưu, ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo công tác tuyên truyền cổ động trực quan. Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng Đại hội đạt hiệu quả thiết thực.

- Triển khai tổ chức tốt các hoạt động trang trí, khánh tiết trong Trung tâm Hội nghị - Văn hóa huyện; tuyên truyền, cổ động trực quan ở khu vực trung tâm huyện, trên trực đường từ Quốc lộ 4D vào Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện, trực đường 36m. Tổ chức Đội thông tin lưu động tuyên truyền ở cơ sở. Thực hiện trưng bày sản phẩm, pa nô bảng chỉ tiêu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2015 - 2020 theo nội dung của Ban Tuyên giáo Huyện ủy cung cấp, hướng dẫn tại nơi tổ chức đại hội.

- Kiểm tra, gỡ bỏ các cụm, tấm pa nô, áp phích có nội dung không còn thích hợp, thay thế bằng các nội dung chủ đề hướng về Đại hội Đảng các cấp theo đúng các nội dung Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn. Chỉ đạo, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu; treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình theo Hướng dẫn.

- Chủ trì, phối hợp cùng các cơ quan liên quan, tổ chức triển khai xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX.

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX trên đài truyền thanh, truyền hình, hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử huyện; xây dựng chuyên mục, tăng lượng tin, bài, phóng sự, thời lượng phát sóng về Đại hội theo đúng nội dung, thời gian tuyên truyền trong Hướng dẫn.

- Xây dựng 01 phóng sự để chiếu phục vụ tại Đại hội Đảng bộ huyện về kết quả thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2015-2020 (20-25 phút). Tường thuật trực tiếp phiên khai mạc và bế mạc Đại hội.

- Viết tin, bài đăng trên báo Lai Châu; liên hệ, phối hợp đăng tin, phóng sự tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ huyện trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện

- Xây dựng hướng dẫn, tổ chức tốt việc tuyên truyền trong các tổ chức thành viên, hội cơ sở và Nhân dân về Đại hội.

- Vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia tìm hiểu về nội dung văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, các kỳ Đại hội Đảng gắn với Cuộc thi tìm hiểu 70 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng thu hút sự tham gia của Nhân dân như: băng zôn, pano, văn nghệ, thể thao...

- Các xã, thị trấn trên trực đường Quốc lộ 4D, QL 32 và Tỉnh lộ 136 thuộc địa phận các xã Giang Ma, Hồ Thầu, Bình Lư, Sơn Bình, Bản Bo và Thị trấn Tam Đường; Khun há; Bản Hon; Bản Giang thực hiện: treo cờ Tổ quốc tại các hộ gia đình.

- Mỗi xã, thị trấn căng treo ngang qua đường từ 02 băng zôn, khẩu hiệu trở lên (in 2 mặt), thực hiện các nội dung tuyên truyền khẩu hiệu (tại mục 3 tuyên truyền trực quan).

Thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ tuyên truyền khác theo hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Tam Đường lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 – 2025 yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Cao Trang Trọng